
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 1200 吨磁性材料元件项目

建设单位（盖章）：湖南炎磁电子科技有限公司

编制日期：2021 年 8 月

中华人民共和国生态环境部制



—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 1200吨磁性材料元件

项目代码 无

建设单位联系人 戴祜吉 联系方式 13397331369

建设地点
湖南省株洲市炎陵工业集中区西园区炎陵县永丰陶瓷有限责任公司厂

区内

地理坐标 （113度 41分 58.113秒，26度 29分 12.980秒）

国民经济

行业类别

3393锻件及粉末

冶金制品制造

建设项目

[...]
记管理。根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018），

本项目监测要求见表1-1。

表 1-1无组织废气监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

厂界

颗粒物 1次/年
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中二级标准无组织排
放限值

VOCs 1次/年 《挥发性有机物无组织排放控制标准》
（GB37822-2019）

1.4达标排放情况

本项目配料粉尘，经车间阻隔、通风外排，经类比同类企业验收监测数

据，厂界无组织排放颗粒物可满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中无组织排放监控浓度限值。湿压过程喷洒有脱模剂，

会产生微量的 VOCs，经无组织排放，经类比同类企业验收监测数据，厂区

内 VOCs可满足《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）附

录 A限值要求。

1.5废气污染治理设施

（1）有组织污染防治措施可行性

本项目无有组织排放的废气，不涉及《排污许可证申请与核发技术规范

总则》（HJ 942-2018）及《排污许可证申请与核发技术规范——工业炉窑》

（ HJ1121-2020）中可行技术。

（2）无组织污染防治措施可行性

建设单位通过以下措施加强无组织废气控制：①提高生产车间生产线区

域的密闭程度，原料暂存区尽量封闭，减少无组织扬尘漂出车间外；②加强

生产管理，规范操作，使设备处于正常工作状态，减少生产、控制、输送等

过程中的颗粒物散发；减少无组织排放废气的产生量。③加强车间整体通风

换气，使车间内少量的无组织废气高处排放。④对洒落于原料贮存、产品贮



—35—

存的粉尘，定时清扫收集，收集的粉尘可作为原料使用。无组织废气经上述

治理措施后可使无组织浓度达到《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中二级标准无组织排放限值。

1.6废气排放的环境影响

本项目所在区域的基本污染物监测因子占标率均小于 1，所在区域炎陵

县属于达标区，区域环境空气质量较好，有足够的环境容量；项目位于炎陵

工业集中区西园区，距离星潮村散户居民较远，项目无组织排放的废气量很

小，废气经车间侧排风外排，颗粒物可满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中无组织排放监控浓度限值、VOCs可满足《挥发性

有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）附录 A限值，对环境空气质

量不会产生明显影响。

本项目场界距离最近的散户居民直线距离 90m，位于项目南侧，炎陵常

年主导风向以西南为主，风向季节性变化明显，夏季以南风为主，冬春多北

风；居民位于主导风向的上风向，项目废气排放量很小，四周环境空旷，空

气流通性强，不会对散户居民产生明显影响。

2、废水

2.1废水源强

（1）生产废水

根据项目水平衡，本项目磨削加工及超声波清洗废水产生量约540t/a，补

充用水为60t/a；项目50%水在球磨机球磨后储料塔沉淀后，抽排入水箱进入

搅拌桶循环使用，余下 50%的水进入压制工段，约有40%的水压制出来，湿

压废水产生量约972m3/a，经隔油、沉淀处理后回用于球磨工序、球磨冷却用

水，其中120m3/a回用于隔油沉淀池，其余960m3/a作为配料用水。

本项目生产废水包括湿磨和湿压废水、磨削加工及超声波清洗废水，球

磨和磨削加工及超声波清洗废水主要污染物为SS，湿压废水含有微量的皂化

液（含甘油废水）；磨削加工、超声波清洗废水经五级循环沉淀池处理后，循

环使用不外排。球磨用水经储料塔沉淀后，上清液直接回用球磨配料；湿压



—36—

水经隔油池+沉淀池预处理后，部分回用于球磨机冷却用水，其余作为配料用

水，不外排。本项目生产废水对地表水环境无影响。

（2）生活污水

本项目日常生活将产生生活污水，污水产生量按用水量的80%计为

0.8m3/d，240m3/a，污染物主要为COD、BOD5、NH3-N、动植物油。生活污

水经化粪池预处理后排入园区污水管网。生活污水水质参照《环境影响评价

工程师职业资格登记培训教材—社会区域类环境影响评价（2007版）》中的生

活污水水质浓度及一般株洲地区验收监测数据确定，经污水管网排入炎陵工

业集中区西园区污水处理厂进行处理，目前污水处理厂暂未建成，近期经收

集作为厂区西侧的农肥。生活污水中水污染物产生情况详见表2-1。

表 2-1项目营运期生活污水情况一览表

产

排

污

环

节

污

染

类

别

污染

物种

类

进入场区污水处理设施

污染物情况
治理措施 污染物排放

排

放

去

向

核

算

方

法

产

生

废

水

量/
（

m3/
a）

产生

浓度

/
（m
g/L）

产生

量/
（t/a
）

治理

工艺

治

理

效

率

/%

核

方

算

法

废排

水放

量/
（m3

/a）

排放

浓度

/
（m
g/L）

排

放

量/
（t/
a）

员

工

生

活

生

活

污

水

COD
产

排

污

系

数

法

240

300 0.072

化粪
池，
隔油
池

33.3
产

排

污

系

数

法

240

200
0.04
8

西

园

区

污

水

处

理

厂

BOD5 250 0.06 60.0 100
0.02
4

动植

物油
40

0.009
6

75.0 10
0.00
24

氨氮 30
0.007
2

8.6 28
0.00
672

2.2达标排放情况

本项目营运期生活污水排放量为 240m3/a，污水中的 COD为 300mg/L 、

NH3-N为 30mg/L、BOD5为 250mg/L、动植物油为 40mg/L。经炎陵县永丰陶

瓷有限责任公司厂区现有化粪池处理后，食堂废水经隔油池预处理，COD可

降至 200mg/L、NH3-N 可降至 28mg/L、BOD5降至 100mg/L，动植物油可降

至 10mg/L，满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准的要求，



—37—

同时也满足炎陵工业集中区西园区污水处理厂进水水质要求。

目前现阶段，西园区污水管网及污水处理厂暂未建成运行，现阶段经收

集作为厂区东侧的农田用肥；待污水处理厂建成运行后且污水管网接通后，

生活污水经化粪池处理后排入园区污水管网，污水经西园区污水处理厂处理

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标准后排入河漠水，对地表

水环境影响较小。

本项目生产废水循环处理不外排。

2.3废水污染治理设施

（1）生产废水污染治理设施可行性

本项目不属于《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）、

《排污许可证申请与核发技术规范——工业炉窑》（ HJ1121-2020）废水污染

防治可行技术范畴。

本项目磨削加工及超声波清洗产生的废水，经设置的 5级循环沉淀池沉

淀后，再回用于磨削加工及超声波清洗。磨削加工及超声波清洗废水中主要

污染物为铁氧体粉末（SS），熟料坯体经电窑高温烧结后，无其他污染物；

烧结后铁氧体密度在 4.6g/cm3及以上，废水中的 SS密度高，在水中易沉降；

5级沉淀池的容积为 50m3，磨削加工、超声波清洗工作时间非连续长时间生

产，有效沉淀时间可满足《给排水设计手册》中相关参数要求；经 5级循环

沉淀池后粉末（SS）含量极小，可以作为磨削加工及超声波清洗用水，沉渣

可作为原料使用。

图2-1磨削加工及超声波清洗废水处理工艺流程

湿压废水所含污染物与磨加工类似，主要为铁氧体预烧料、碳酸钙、硼

酸、氧化铝、二氧化硅，其中硼酸溶于水且不挥发，随水继续回用到磨加工，

其余物料均为粉质不溶于水物料，另外压制过程可能会沾染少量的脱模剂（皂

化液），而脱模剂主要成分为甘油，因此，湿压废水先经隔油池隔油处理后，



—38—

再经沉淀池去除水体内的粉料杂质，处理后的水回用于球磨配料用水及球磨

机外侧冷却用水。项目年产生湿压废水972t/a（3.24t/d），湿压废水处理系统

有效容积4.0m3，可以满足处理需求。根据建设单位提供废水处理方案，项目

湿压废水处理后出水可满足球磨配料用水标准。因此湿压废水的处理措施是

可行的。球磨、湿压废水处理工艺流程见图2-2。

图2-2球磨、湿压废水处理工艺流程

（2）间接排放依托可行性

西园区污水处理厂位于炎陵工业集中区西园区炎西村，总占地面积

13041.30m2，其中近期占地面积 8002.87m2，构筑物占地面积 1938.77m2，总

建筑面积 612.03m2。服务范围为炎陵工业集中区西园区（S205以西区域），

近期设计处理规模为 2000m3/d，污水处理工艺采用“预处理+水解酸化+A2/O+

二沉池+混凝沉淀+滤布滤池”工艺，出水水质执行《城镇污水厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A标准。配套建设污水管网总长 10494m，设有

1座 1500m3/d的一体化地埋式提升泵站。目前主体工程已建设完毕，预计于

2021年底投入运行。

根据工程分析，生活污水经化粪池处理后的生活污水中 COD、BOD5、

NH3-N、 SS 等各污染物排放浓度均可满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准，经 S205沿线污水管网及沿河污水管网，经



—39—

提升泵站排入西园区污水处理厂处理，达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A标准排入河漠水。综上所述，项目水污染控制

和水环境影响减缓措施有效，且项目废水进入西园区污水处理厂的可行。

（3）近期生活污水作农肥的可行性

参照《湖南省用水定额》（DB43/T388-2020）中农业灌溉分区划分规定，

炎陵县属于位于湘东南山区，属于Ⅴ区，按 50%计，参照蔬菜用水，年用水

量为 121m3/亩；项目厂区东侧相隔 S205分布大面积的农田、菜地，同时厂

区南侧种有蔬菜；其需水量远大于项目生活污水产生量；同时，未防止因雨

季长时间降雨而无法及时收集作为厂区附近农田、菜地用水时，化粪池容积

较大，可以有效暂存生活污水不外排；在落实责任主体及防治措施后，本项

目近期在未接入园区污水处理厂时，生活污水可得到合理处置。

2.4排放口基本情况

本项目无生产废水排放，无废水排放口，生活污水依托永丰陶瓷厂区现

有的化粪池进行处理，排放口详情见表 2-2所示。

表 2-2废水排放口基本情况

序

号

产污

环节

废水类

别

污染

物种

类

排放

方式

排放

去向

排放

规律

排放口基本情况

排放

标准
编号

及名

称

类型 地理坐标

1
办公

生活

生活污

水

COD、
BOD5

、

NH3-
N、SS

间接

排放

进入

西园

区污

水处

理厂

间断

排放，

流量

不稳

定无

规律，

不属

于冲

击型

排放

/
生活

污水

排口

/ /

（G
B89
78-1
996）
表 4
三级

标准

2
生产

废水

湿压废

水、磨

削加工

废水等

SS 循环使用，不排放 / / / / /

本项目废水仅为单纯的生活污水，且依托厂区化粪池进行处理，现收集

作农肥，后进入西园区污水处理进行处理，根据《排污许可证申请与核发技

术规范——工业炉窑》（ HJ1121-2020）、《排污单位自行监测技术指南——总



—40—

则》（HJ 819-2017），未对生活污水监测作要求，不对生活污水进行监测。

3、噪声

3.1噪声源强

本项目产噪声设备主要有搅拌桶、湿式球磨机、四柱式液压机、自动磨

床线、双断面磨床、自动例角机、超声波清洗机等噪声，噪声值在70~90dB(A)

之间。项目设备选型时采用低噪声设备，主要噪声设备安装在车间内，并安

装基础减振设施，对门窗密闭隔音。采取以上措施后可有效减轻噪声对外界

环境的影响。此外，在总图布置时考虑声源方向和车间噪声强弱、绿化等因

素，进行合理布局，起到降噪作用。通过采取以上措施，各种噪声设备的噪

声值得以较大幅度的削减，削减量在20dB(A)左右，类比同类企业采取上述隔

声降噪措施的运行情况，效果较好。本项目噪声情况统计见表3-1。

表 3-1主要生产设备噪声源强一览表（单位：dB）
序

号
噪声源

数量

（台）

产生强

度dB(A)
降噪

措施

排放强

度dB(A)
持续

时间

一 生产设备

1 搅拌桶 1 75

采用低噪声

设备、合理布

局，采取隔声

罩、减振垫、

厂房隔声等

措施

50 300h

2 湿式球磨机 4 85 65 7200h

3 四柱式液压机 8 70 50 4500h

4 自动磨床线 5 90 70 2400h

6 双断面磨床 2 90 70 1200h

7 自动例角机 2 85 70 1200h

8 超声波清洗机 1 80 60 1200h

9 隔膜泵 3 80 60 1200h

10 离心水泵 8 80 60 1200h

11 液压送料泵 8 80 60 1200h

二 运输车辆 -- 80 文明驾驶 60 --

三 装卸操作 -- 75~80 文明操作 55~60 --

3.2达标影响分析

参照《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ/T2.4-2009）推荐的公式。选



—41—

择点源预测模式预测项目声源产生的噪声随距离衰减变化规律。

（1）对室外噪声源主要考虑噪声的几何发散衰减及环境因素衰减：

0 020lg( / )pl l r r l   

0( )l a r r  

式中：Lp—距离声源 r米处的声压级；

r — 预测点与声源的距离；

r0—距离声源 r0米处的距离；

a—空气衰减系数；

△L—各种因素引起的衰减量（包括声屏障、空气吸收等）。

（2）对室内噪声源采用室内声源噪声模式并换算成等效的室外声源：










Rr

QLL w
4

4